E Demande d’'examen au cas par as préalable
& la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Leberté » Egalité « Fraternité R .
REPUBLIQUE FRANGAISE' Adticle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'auforité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire altentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'avtorité environnementale
P 80775648 PoIe 8761305 N N 15P0161

1. Infitulé du projed

Projet de construction d'un ensemble immobilier mixte comprenant logements, équipements et commerces surle lot G3 de la
ZAC Ecoquartier Victor Hugo a Bagneux

2. Identfification du (ou des) maiitre(s) d’'ouvrage ou du {ou des) pélitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne mordle
Dénomination ou raison sociale SEERI

Nom, prénom et qualté de la personne M. BLONS Loic - Directeur Général Délégué
habilitée & représenter la personne morale

res/sRer [3]3]v]1]2)9]4f3]7lo]o[1]2]4] rormejuridique SAS

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’aufres nomenciafures (ICPE, 10TA, eic.)
Rubrique n® 39 a) Travaux et Projet de construction donnant lieu 3 un permis de construire :
constructions qui créent une surface de
plancher au sens de l'article R. 111-22 du | Surface de plancher créée : environ 27 600 m?
code de 'urbanisme ou une emprise au | Surface du terrain de l'opération : environ 3 700 m?
sol au sens de l'article R, * 420-1 du code
de I'urbanisme comprise entre 10 000 et
40 000 m?,

N° de catégorie et sous-catégorie

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition
Le programme de construction du lot G3 denviron 27 600 m? SDP comprend ;

- environ 21 560 m? SDP a destination de logements {80% de logements en accession libre et 20% de logements sociaux),

- environ 4 340 m? SDP a destination d’un équipement polyvalent et d’'un équipement d'économie sociale (2 025 m? SDP} et
solidaire (2 315 m? SDP) localisés en partie en sous-sol, rez-de-chaussée et R+1;

-environ 1 700 m? SDP de commerces en rez-de-chaussée des constructions.

Au regard des espaces paysagers, une végétalisation des toitures de I'ensemble des batiments est mise en ceuvre.

Enfin, un parc de stationnement établi sur 2 niveaux de sous-sols finalise 'aménagement de I'ilot.

L'emprise du projet constitue un des lots de la ZAC Ecoquartier Victor Hugo a proximité du chantier de prolongement de la ligne
4 du GPL. Il constitue une emprise en cours d'aménagement et aucune démolition n'est prévue.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectits du projet

Le projet s'inscrit dans 'aménagement de la ZAC Ecoquartier Victor créée en 2016 (et qui a fait 'objet de plusieurs études
d'impact dont la derniére datant de 2015).

Le lot G3 s'inscrit au sein du secteur 6 et forme avec les lots G2 et G1, l'ilot des gares.
La création de logements, le développement d'activités commerciales et |a réalisation d'équipements va avoir pour objet :

- de reconvertir & travers une mixité fonctionnelle fe secteur en accompagnement de la création des deux gares de métro (lignes
4et15);

-de dynamiser le quartier en permettant Finstallation de nouveaux occupants et de répondre au développement économique et
social de la commune par la création de commerces en RDC et d'équipements (polyvalent/d'économie sociale et solidaire) ;

-de densifier raisonnablement la parcelle existante en cherchant & s'intégrer harmonieusement dans le projet d'aménagement
de [a ZAC.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Le démarrage des travaux est prévu pour le 1er trimestre 2021, pour une durée globale de 36 mois en une phase.

Pollution : Le site n'est pas référencé dans la base de données BASOL ou BASIAS. Dans le cadre des investigations sur le sol et
sous-sol, les sondages effectués ont permis de mettre évidence 'absence d’anomalie en BTEX, HAP, COHV et PCE (voir annexes 7
et A). Le diagnostic conclu a 'absence de composés organiques et volatils sur site qui auraient pour effet de rendre incompatible
le projet avec son usage futur. Toutefois, une gestion particuliére des terres non inertes devra étre mise en cauvre afin de
permettre leur orientation vers les installations de stockage spécialisées (prévisionnellement, environ 22 170 m3 de terres seront
évacués).

Biodiversité : en raison de la nature d'un milieu environnant largement imperméabilisé et des chantiers actuellement en cours
sur le secteur, aucun enjeu de biodiversité n‘est a relever (voir annexe 7),

Sol: le projet n'est pas soumis a un risque d‘aléa retrait - gonflement des argiles ; toutefois, I'emprise de la ZAC Ecoquartier Victor
Hugo est entiérement comprise dans un périmétre de prévention du risque de carriére. Des traitements de carriéres ont déja été
réalisés sur la parcelle préalablement a la réalisation de la station L4 et des travaux de comblement sur le reste de la zone seront
réalisés par le maitre d'ouvrage préalablement a la construction des programmes (voir annexes 7 et D). Des préconisations
relatives aux fondations des batiments ont également été définies : fondations superficielles ancrées au-dela des remblais
{annexes 7, B1 et B2).

Plusieurs mesures en phase chantier sont prévues afin d'éviter, réduire voire compenser les incidences négatives du chantier
noctamment & travers le respect d'une charte chantier a faibles nuisances (voir annexes 7, C1 et C2).

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
En phase exploitation, le lot se décompose en quatre émergences volumétriques fabriquant la verticalité et la monumentalité du
lieu : les plots 1 & 3 (correspondant aux batiments les plus au Nord) présentent une hauteur maximale en R+18 alors que le plot 4,
au centre et en contact avec |e parvis piéton de la ligne 4, s'arréte & R+6.

L'entrée et la sortie des véhicules s'effectuent uniquement par la rue Claude Debussy {a 'Ouest du lot) qui se connecte  I'avenue
Henri Barbusse (un des artéres viaires de la commune) au moyen d’une rampe & double sens localisée sur la pointe Nord-est du
lot. Les accés aux différents halls des logements se font en grande partie sur la rue Claude Debussy, ceux des équipements et des
commerces, sur le parvis de la gare.

Un parking en sous-sol composé d’environ 160 places est prévu. La présence de la voiture sera limitée en son sein puisqu'aucune
circulation automobile en coeur de site n'est prévue compte tenu de la présence de parking en sous-sol et de son inscription
dans un neeud d'intermodalité.

-Les logements sociaux seront gérés par des acquéreurs institutionnels ;

-Les logements en accession seront gérés dans le cadre d’'une copropriété ;
-L'équipement d'économie sociale et solidaire sera géré par la commune;
-L'équipement polyvalent et les commerces seront acquis en bloc ou en location ;

L'opération est RT2012-20% et un raccordement des batiments du lot G3 au réseau de chauffage urbain communal est prévu.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative{s} d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorifé envirannementale devra étre jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis a permis de construire.

4.5 Dimensions et caractérisiques du projet et superficie globale de I'opérafion - préciser les unités de mesure uilisées

Grandeurs caractéristiques Veleur(s)

Surface du terrain 3700 m?

Surface de plancher créée 27 600 m? SDP

Nombre de logements futurs 330 {(dont 23% logements sociaux)

Hauteur des constructions De R+6 & R+18 au maximum

Espaces verts perméables créés Environ 1 140 m? de toitures
végétalisées conformément au PLU
{20% minimum de I'unité fonciere
doit étre traités en espaces verts)

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation

Avenue Henri Barbusse Pour les catégories §° a), 6° a), b)

92 220 BAGNEUX et ¢), 7°a}, b) 9°a).b),c).4),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe @
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Coordonnées géographiquest long.2_°1851°E gt 48048:'3 N

Point de départ : long.__°__"__"_ lat__°__"__"_
Point d'arrivée : long. ° ' "  lat__°__'__"_
Communes traversées :

Joignez A volre demande les annexes n°2a 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un cuvrage existant ? Oui D Nen

4.7.1 Si oui, celie installatio ou cet ouvrage a-i-il fait l'objet d'une évaluation
environnementale ? Oui D Non

4.7.2 §i ovl, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date I a été autorisé ?

Pour l'outre-rmer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer n tamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére ¢ cha ge de 'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet U frouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui  Non Lequel/Laquelle ?

Le site se trouve a plus de 5 km d'une ZNIEFF (1 et 2),

Dans une zone naturelle

d'intérét écologique, D IZ] La plus proche étant la ZNIEFF de type 1 "Prairies et boisements du Parc
faunistigue et floristique de Départemental de Sceaux" a plus de 3 km.

type | ou li [ZNIEFF)

Sans objet

En zone de montagne ? D IZ]

Aucun arrété de biotope ne couvre la Ville de Bagneux.
Dans une zone couverte

par un amété de D Le plus proche est localisé & plus de 20 km a I'Est (APB n°FR3800681 Bois Saint
protection de biotope ? Martin).
Sans objet

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Sans objet
Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), ]
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Bagneux est concernée par le PPBE du 92 approuvé en 2017. Le projet n'est pas

Sur un territoire couvert par directement concerné par les secteurs affectés par le bruit, situé & plus de 100 m au
un plan de prévention du - Nord de I'avenue Victor Hugo (catégorie 3) et est séparé de |'avenue Henri Barbusse
bruit, arrété ou le cas X D (catégorie 4) par le parvis de la ligne 4. Une protection acoustique assurée par le

échéant, en cours

d'élaboration ? respect des prescriptions acoustiques prévues au PLU ainsi que par la création d'une

voie semi-piétonne au Sud (emprise RATP) sont prévues,

Dans un bien inscrit au Le terrain de I'opération n’est pas inscrit au patrimoine mondial et ne se situe pas
patrimoine mondial ou sa dans une zone tampon.
Zone tampon, un
i 1 ¢ B - ¢ 3 3 . 3 3
monument historique ou |:| X Lesitele plus proche est situé a 5 km (Rives de la Seine a Paris).

ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Aucune zone humide n’est présente sur le secteur,
Dans une zone La zone la plus proche est située a environ 700 m au Sud {zone de classe 3).

humide ayant fait l'objet I___! |Z]
d'une délimitation ?

4/11



Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
fechnologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des equx ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'equ
destiné & la
consommation humdaine
ou d’eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans

ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé €

Oui

)

Non

La commune de Bagneux est concernée par |'arrété préfectoral du 7 aout 1985
approuvant la délimitation des zones de risques de carriéres (valant PPRM en
application de l'article L562-6 du Code de I'environnement).

Plusieurs études géotechniques (annexes B1 et B2) préconisent des travaux de
confortement tenant & un comblement gravitaire et un clavage des carrigres
souterraines puis l'injection par traitement sous-pression des rembilais, ce qui sera
prévu préalablement a la construction des programmes.

Daprés les données BASOL, le secteur n'est pas considéré comme pollué, Des
investigations ont relevé des dépassements ponctuels pour le mercure et le plomb
mais aucune anomalie en BTEX, HAP, COHV et PCB {voir annexes 7 et A).

Le site est d’ores et déja compatible avec son usage futur toutefois une évacuation
des terres polluées est prévue dans le cadre du chantier lors des excavations
nécessaires a la création des parkings sous-sols.

ite localisé dans une zone de répartition des eaux de I'Albien mais le projet ne
prévoit pas de prélévement d'eau.

Le site de projet ne comprend aucun captage a des fins de production d’eau potable
dans son périmétre.

Il n'est pas ailleurs pas non plus compris a proximité d'un périmétre de protection de
captage.

Le projet n‘est pas compris dans un site inscrit.

Lequel et & quelle distance ?

Le site est localisé & plus de 15 km au Nord des Sites de Seine-Saint-Denis sur la
commune de Montreuil {ZPS N°FR1112013).

e projet n'est pas compris dans un site classé au titre du Code de I'environnement.

Le site le plus proche se situe a plus de 3 km est correspond au Parc de Montsouris au
ord.

5/11



4.1 Le projet nvisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez com éter le tableau suivant :

Inciden es potentielles

Ressources

Milieu naturel

Engendre-t-il des
prélévements
‘equ ¢
i oui, dans quet
milieu ¢

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
soutemaines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oul, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
ecologigues ?

Sile projet est situé
dans ou & proximité
d’un site Natura

2000, est-l

susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard

de Données du site 7

Qui

O

[

O

Non

O

X

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Le projet sera raccordé au réseau d'eau de la Ville de Bagneux.

Le projet ne prévoit aucun prélévement d'eaux souterraines ni en phase
travaux, ni en exploitation.

Compte tenu de la création de parkings en sous-sol, un piézométre a été mis
en place dans un sondage descendu a 35 m de profondeur et implantés au
Nord-ouest du lot G3 (annexes 7 et B1).

Cet ouvrage est resté sec pendant toute la durée du suivi piézométrique. Le
niveau de la nappe se situe en profondeur (+35 m).

Aucune incidence avec le projet et les parkings en sous-scl n'est a relever.

Au stade actuel des études, le projet prévoit I'évacuation d’environ 22 000 m3
de terres lors des travaux de terrassement (annexes 7 et A).

Le projet intégre la création de toiture végétalisées.
'aménagement de ces espaces nécessite I'apport en terre végétale saine,

Le site est caractérisé par un relief plat avec une altitude variant entre 80 m et
85m.

L'aménagement du secteur ne remet pas en cause ce nivellement.

Le terrain de projet est actuellement en cours d’aménagement (chantier L4)
et ne présente aucun espace végétalisé.

Selon le diagnostic faune-flore de I'étude d'impact de la ZAC {annexe F), ce
milieu urbanisé présentait un intérét écologique faible : les interactions
projet/enjeux en termes de biodiversité étant majoritairement concentrées
sur la pointe Nord et la partie Est de la ZAC.

Le projet n‘engendre aucune activité susceptible de représenter une menace
a une échelle pouvant impacter les habitats ou espéces inscrits au sein de la
zone NATURA 2000 la plus proche (a plus de 15 km - Sites de la Seine-Saint-
Denis).
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Risques

Nvisances

Aucune incidence n'est de fait a prévoir sur les zones naturelles a proximité
Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
auires zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulgire ?

O X

Engendre-t-il la
consommaticn

Le projet n'est pas a l'origine de consommation d’espaces naturels, agricoles,
forestiers ou maritimes.

Le secteur s'inscrit sur un lot de la ZAC Ecoquartier Victor Hugo, classé au sein

d'espaces naturels, D X] de la zone UNg correspondant au secteur de I'ilot gare {emplacement réservé

agricoles, forestiers, aux espaces et installations liés a I'arrivée de la ligne n°4 du métro) au sein du

maritimes ? PLU en vigueur.
La commune de Bagneux n'est pas concernée par un Plan de Prévention des
Risques Technologiques

Est-il concemé par

des risques D

technologiques ?
Le projet est concerné par le risque minier en raison de la présence
d'anciennes carriéres de calcaire. Les études géotechnigues {missions G5+G1
PGC et G2 Pro) réalisées en 2016 et 2017 observent des remblais de carriere

Est-il concemé par D de nature argileux au-dela de 27 m de profondeur.

des risques naturels ? . )
En tenant compte de ces observations, et avant tout travaux de construction
sur 'emprise du projet, il est donc prévu de traiter les passages décomprimés
liés a la présence d'exploitation souterraines au droit du projet (voir annexe 7)
Le projet a vocation a proposer des habitations ainsi que des lieux de vie
collectifs.

Engendre-t-il des D X

risgues sanitaires @ Il n‘est donc pas prévu qu'il engendre des risques sanitaires.

Est-il concermné par

des risques —

sanitaires ? D X

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Estdl concerné par
des nuisances
sonores ?

X

U

En phase chantier, 'opération va générer un trafic d'engins lourds. Des
dispositions seront prises afin de limiter les incidences (voir annexe 7). En
phase exploitation, le projet générera une hausse du trafic (en lien avec les
autres lots de la ZAC) mais veillera a développer de nouvelles formes de
mobilités {inscrit dans un nceud d'intermodalité ; lignes 4/15 et plusieurs
lignes de bus). Une étude circulation réalisée en 2016 a I'échelle de la ZAC
incluant le projet conclue & une absorption possible du trafic induit par les
jesavoisinant  voitanne Zef
Le projet est susceptible de générer des nuisances sonores : en phase
chantier notamment dans les phases de fonctionnement d'engins lourds (des
dispositions seront prises pour limiter les nuisances — phasage,
organisation...). En phase exploitation, le niveau sonore prévisionnel ne
devrait pas dépasser le bruit de voisinage. Compte tenu de la présence de
voies routiéres classées catégories 3 et 4, 'annexe 7 explique la prise en
compte de ces nuisances au sein des batiments.
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-i-il des
vibrations ?

Est-il concemeé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des

émissions lumineuses

?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-i-it des
rejets liquides ?
i oui, dans quel
rmilieu ?

i
‘Engendre-f-il des
gefﬂuents 2

i

i
i

Engendre-t-il la

i

‘production de

dé hets non
dangereuvy, inertes,
dangereux ?

X

[

Le projet immobilier nengendrera pas d’odeurs particuliéres (a I'exception
des odeurs de nourritures liées aux cuisines des logements et des commerces
de type restauration le cas échéant).

Il n"est pas non plus concerné par des nuisances olfactives particuliéres.

La phase travaux pourra entrainer des vibrations temporaires néanmeoins, les
premiéres constructions étant localisées & moins de 100 m. U'entreprise en
charge des travaux organisera son chantier de maniére a respecter la
légistation en vigueur et de réduire au maximum les nuisances. En phase
exploitation, une étude vibro-acoustique portant sur les lignes de métro 4 et
15 est en cours. Menée par IMPEDANCE Environnement, les premiéres
conclusions sont prévues fin septembre 2019, Selon ses résultats, des
dispositifs de traitement anti-vibratiles pourront étre envisaagés sur ia

tr tur des atime ts.
site s'inscrit dans un milieu densément urbanisé (plusieurs batiments de type

collectifs allant de R+4 a R+13).

Les émissions lumineuses futures correspondront aux éclairements des
logements et aux facades commerciales en période nocturne. A terme, une
gestion adéquate des éclairements extérieurs sera proposée (éclairage des
batiments, des piéces des logements...). Le niveau attendu est celui d'un
quartier résidentiel.

Durant la phase de travaux, de faibles émissions de poussiéres dans
I'atmosphére pourront avolr lieu, celles-ci seront cependant limitées dans le
temps a la durée des travaux. Des mesures sont par ailleurs prévues pour
éviter et réduire ces incidences (voir annexes 7, C1 et C2). En phase
exploitation, il n'est pas prévu de rejet dans I'air (mode de chauffage par
réseau de chaleur, moins d’une place par logements au sein du parking et
proximité des transports en commun réduisant I'émission de gaz a effet de
serre),

En phase chantier, le projet n'engendre aucun rejet hydraulique, les eaux
souillées feront I'objet d'un traitement particulier et des dispositions prévues
par la charte chantier. En phase exploitation, une évacuation usuelle des eaux
{pluviales/eaux usées) sera faite dans les réseaux concessionnaires. Le déhit
de rejet autorisé sur les lots de la ZAC est fixé & 1 I/s/ha. Avant rejet dans les
réseaux, les eaux pluviales seront gérées de deux fagons : végétalisation des
toitures permettant l'infiltration et création d'un (ou plusieurs) bassin de
rétention sous rampe d‘accés du parking avant rejet dans le réseau pluvial,

Le projet sera a l'origine de la création d'eaux usées, ces derniéres seront
collectées par un réseau séparatif propre au projet qui sera connecté au
collecteur public existant.

Les eaux usées seront ensuite traitées au niveau de la station d'épuration
locale.

Lors de la réalisation du chantier, un tri analytique sera fait et plusieurs
déchets seront produits lors des phases terrassement et construction
(déchets banals et dangereux, dans le cas ol des excavations seraient
envisagées, une partie des terres ne pourra étre évacuée en installation de
stockage des déchets inertes}), En phase exploitation, le projet sera a 'origine
d'une augmentation des déchets ménagers et assimilés. Il sera crée plusieurs
locaux de collecte puis évacuation via les filiéres en place sur le territoire
balnéolais.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-if susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines

Le réaménagement du secteur en zone mixte {logements, activités et
quipement) s'inscrit dans un milieu en pleine mutation.

Il cherchera a s'inscrire de maniére harmonieuse dans le tissu urbain et dans
I'épure générale des batiments existants et futurs (notamment des lots G2 et
G1 au Sud).

Le site s'inscrit dans une place stratégique de la ZAC, a proximité des futures
gares 4 et 15 du réseau GPE al'horizon 2021 et 2025.

Le projet occasionne une valorisation urbaine en termes d’usages et
d'ambiance paysagére permettant de créer un développement urbain
cohérent a proximité des gares du GPE, en adéquation avec les objectifs de la

[og'ricul’rure, - ZAC Ecoquartier Victor Hugo notamment a travers :
sylviculture, [] _de nouveaux habita nts,

urbgnlsme, -des nouveaux équipements (équipement polyvalent/équipement
gcr:;znmcn%e"ﬁmsg - d’économie sociale et solidaire),

ent I'us . .
du sol 7 g un nouveau lieu de travail (commerces).

6.2 Les incidences du projet identifiées av 4.1 sont-elles susceplibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui Nonl:l Si oui, décrivez lesquelles :

Aprés consultation des bases de données, on recense & proximité du site plusieurs opérations qui ont fait Pobjet d'un avis de 'AE

-proximité immédiate des chantiers des gares du Grand Paris Express (L4 et L15) qui ont fait 'objet d'études d'impact et de
plusieurs dont les derniers en date du 23 septembre 2015 pour la ligne 15 / en date du 23 novembre 2011 pour la ligne 4),

Les incidences de ces projets ont été analysées au sein de I'annexe 7 notamment en phase chantier {uniquement pour la ligne 15
puisque la livraison de la ligne 4 est prévue avant le lancement du chantier du lot G3) au regard des nuisances acoustiques et de
la circulation (bien que la zone soit déja largement perturbée et que plusieurs modifications du plan de circulation local ont eu
lieu). En phase exploitation : la mise en ceuvre du projet de métro du Grand Paris est une condition pour le succés d'un
aménagement du territoire favorisant, d’une part, la densification de 'habitat et des activités autour des nceuds de transport en
commun et, d'autre part, le renouvellement du parc bati. Les gares offriront un nouveau mode de déplacement pour les
résidants et usagers du lot G3.

-proximité immédiate du chantier du lot G2 {avis du 14 décembre 2018) dont le chantier sera prévisionnellement simultané avec
celui du lot G3 (sur une période de 12 mois).

L'analyse des cumules d'incidences en phase chantier et exploitation et des mesures destinées a éviter, réduire voire les
compenser, est présentée au sein de 'annexe 7.

6.3 Les incidences dv projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des efiets de nature transfrontiére ?

Cui I:’ Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire ies effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ov la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
uvne annexe froitant de ces éléments) :

Des préconisations seront mises en ceuvre par la maitrise d'ouvrage dans les phases conception, réalisation et exploitation des
batiments (développées au sein de I'annexe 7).

Dans le cadre du chantier, les travaux seront réalisés dans le respect de I'environnement et des riverains du projet. Des efforts
seront réalisés pour maitriser Je bruit, la pollution de I'eau et des sols, les poussiéres, les déchets et les dégradations a travers un
chantier & faibles nuisances. Cette démarche sera contractualisée par la mise en ceuvre d'une charte (annexes C1 et C2}
engageant |les entreprises intervenant sur le chantier.

A noter également gque le projet s'inscrit au sein de la ZAC Ecoquartier Victor Hugo, opération d’aménagement qui a fait I'objet
d'une étude dimpact et de plusieurs avis de la part de I'Autorité Environnementale (dont le dernier en 2016).

A ce titre, F'opération de construction appliquera strictement les impératifs prévus au sein du cahier des charges de cession de
terrain annexé lors de la vente du foncier par 'aménageur et tiendra compte des mesures ERC d'ores et déja prévues par l'étude
d'impact de la ZAC actualisée en 2015 {annexe F).

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que vofre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Au regard de I'étude d'impact de la ZAC (prenant en compte I'aménagement du lot G3), le secteur présente surtout des enjeux
en matiere de risque naturel (carriére} et de nuisances acoustiques. Les principaux impacts du projet sont : impact positif fort
pour la thématique sol {travaux de comblement et évacuation des terres polluées), impact négatif modéré pour le bruit et 1a
circulation en phase chantier (induit par les autres chantiers sur la zone) mais positif modéré en phase exploitation (mesures
acoustiques adaptées et proximité d'un neeud d'intermodalité, gage aussi d’'une réduction des émissions de GES), impact positif
fort pour I'environnement urbain (mutation du secteur et développement économique du secteur) et enfin impact positif faible
pour la biodiversité (milieu naturel totalement anthropisé et développements paysagers au droit du site en lien avec les autres
lots de la ZAC). Il ne nous semble pas nécessaire de soumettre a évaluation environnementale le projet.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétifionnaire » - | PX]
non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 (Il peut s'agir X
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;
Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographigue des prises

3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le situer dans le | X
paysage lointain ;
Un plan du projet ou. pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° g, 6°g), b} et c), -

4|7°a}, b), 9°a). b), c), d).10°11%), b), 12° 13° 22° 32, 38°: 43° q) et b} de I'annexe & I'arficle R, 122-2 du X

code de I'envirennement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les travaux. ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°q), b et ¢). 7° a), b}, 9°al, b}, c). d].
10°11°%a), b), 12% 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b} de 'annexe & I'article R, 122-2 du code de I'environnement ;
5 plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrgins avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détailé du projet par rapport & ce site. Dans les

6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est | X
susceptible d’avoir des effets.

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maiire d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cioint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 7 - Développement des impacts de la réalisation d'un projet immobilier mixte sur le lot G3 au sein de la ZAC Ecoquartier
Victor Hugo a Bagneux

Annexe A - Evaluation Phases | et Il (étude pollution des sols) - 2017

Annexe B1 - Etude géotechnique G5+G1 PGC - 2016

Annexe B2 - Etude géotechnique G2 PRO - 2017

iAnnexe C1 - Charte chantier & faibles nuisances

iAnnexe C2 - Charte chantier éco-responsable

)Annexe D - Plan général de traitement des carriéres - 2018

iAnnexe E - Etude d'ensoleillement - 2019

Annexe F ~ Etude d'impact ZAC Ecoquartier Victor Hugo - 2015

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Faita  Paris le, 4S5 /03/14

Signature
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Annexe 2 au Cerfa 14 734*03 relative a la
réalisation d'un projet immobilier mixte sur le lot G3 au sein de la ZAC Ecoquartier Victor Hugo

Plan de situation
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Annexe 3 au Cerfa 14 734*03 relative a la
réalisation d'un projet immobilier mixte sur le lot G3 au sein de la ZAC Ecoquartier Victor Hugo

Vues lointaines du projet
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Annexe 3 au Cerfa 14 734*03 relative a la
réalisation d'un projet immobilier mixte sur le lot G3 au sein de la ZAC Ecoquartier Victor Hugo

Vues proches du projet
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Annexe 5 au Cerfa 14 734*03 relative a la
réalisation d'un projet immobilier mixte sur le lot G3 au sein de la ZAC Ecoquartier Victor Hugo

Plan des abords du projet
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Annexe 6 au Cerfa 14734*03 relative a la
réalisation d'un projet immobilier mixte sur le lot G3 au sein de la ZAC Ecoquartier Victor Hugo

Sites Natura 2000 proches du projet

Echelle 1 : 68 220
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